De institutione morum ad Emericum ducem. 

I. De observanda catholica fide. Quoniam ad regalis digni­
tatis ordinem non oportet nisi fideles et catholica fide imbutos 
accedere, idcirco sancte fidei in nostris mandatis, primum damus 
locum. In primis praecipio, consilior, svadeo fili carissime, si 
regálém cupis honestare coronam, ut fidem apostolicam et chato­
licam tali diligencia et custodia conserves, ut omnibus tibi a deo 
subjectis exemplis, cunctique ecclesiastici filii merito te verum 
christiane professionis nominent virum. Sine qua, pro certo scias 

christianus non diceris7 vei ecclesiae filiis, qui enim falso credunt, 
vel fidem bonis non implent et ornant operibus, quia fides sine 
opere moritur, nec hic honesté regnant, nec eterno regno vei 
corona participant. Si verő retines scutum fidei habeas eciam 
galeam salutis, bis quidem armamentis contra visibiles et 
invisibiles legitimé decertare poteris inimicos, nam ut ait apostolus; 
nemo coronabitur, nisi qui legitime certaverit. 1 Ut patrem deum 
omnipotentem factorem tocins facture, et unigenitum eius filium 
dominum nostrum Jesum Christum, de Maria virgine, angelo 
nunciante natum 2, ac pro tocius mundi salute in crucis patibulo 
passum, et spiritum sanctum, qui per prophetas et evangelistas 
et apostolos locutus est, unam deitatem perfectam, indissolubilem, 
incontaminatam esse firmiter credas et sine omni ambiguitate 
teneas. Haec est fides catbolica, quam sicut Athanasius dixit 8 , 
nisi quis fideliter firmiterque crediderit, salvus esse non poterit. 
Si aliquando infra tuam invenies potenciám, quod absit, qui hanc 
collacionem sancte trinitatis dividere vei minuere sive augere 
conantur, hos ipsos certe scias esse heresiarche servos et non sancte 
ecclesie filios. Tales vero nec nutrias, nec defendas, ne tu etiam 
inimicus dei videaris. Huiusmodi enim viri sancte fidei filios 
omnino reddunt morbidos et istam novellám sancte ecclesie 
plebem miserabiliter destruunt. Hoc ne fiat, principaliter cura. 

II. De continendo ecclesiastico statu. In regali quidem 
palacio post fidem ecclesia secundum tenet locum, a capite 
nostro, scilicet Christo primitus seminata, deinde per eius membra 
utpote apostolos sanctos et patres transplantata et firmitus 
aedificata, atque per totum orbem diffusa. Et quamvis semper 
novam habeat prolem, in ceteris tamen locis quasi antiqua 
habeatur, hic autem, fili carissime, in nostra monarchia adhuc 
quasi juvenis et novella predicatur, atque igitur cautioribus, 
evidentioribusque eget custodibus, ne bonum, quod divina 
clementia per suam immensam misericordiam nobis concessit 
immeritis, per tuam desidiam et pigritiam et negligentiam 
minuatur. — A c per hoc fili mi ferventi studio debes invigilare 
in sancta ecclesia de die in diem, ut potius augmentum accipiat, 
quam detrimentum patiatur. Inde quidem imprimis reges augusti 

1 Sz. Pál Timothoz II. 2. 5. 
4 Lukács ev. 1. 
8 Athanasius symboluma. 

dicebantur, quia augebant ecclesiam. Haec et tu facias, ut et 
tua corona laudabitur et vita beatior et prolixior habeatur. 

III. De impendendo honore pontificum. Regum solium ornat 
ordo pontificum. Per hoc in regali dignitate tertium possident 
locum. Pontifices, carissime fili, sint tibi seniores 4 , illos ita custodiás, 
sicut oculorum pupillas. — Illorum precatio commendabit te 
omnipotenti Deo. Illos, cum Deus humani generis fecit custodes, 
fecitque Deus speculatorés animarum ac totius ecclesiasticae 
dignitatis, atque divini sacramenti compositores et datores. Sine 
enim illo nec constituuntur reges, nec principatus. Per illorum 
interventum delicta delentur hominum. Si illos perfecte amas, te 
ipsum sine dubio sanas, tuumque regnum honorifice gubernas. 
In manus enim illorum posita est ligandi nos in peccatis et a 
peccatis solvendi (vis). — Nam si tu ordinem servabis, tuam 
gloriosam penitus exaltabis coronam. 

IV. De honore principum et militum. Quartus decor regiminis 
est fidelitas, fortitudo, agilitás, comitas, confidentiá principum, 
comitum, militum. ül i enim sunt regni propugnaculum, defensores 
imbecillium, expugnatores adversariorum, augmentatores mar­
chiarum. Illi enim fili mi! sunt patres et fratres, 'ex his vero 
neminem in servitutem redigas vei servum nomines. Ilii tibi 
militent, non serviant, eorum omnibus sine ira et superbia atque 
invidia pacifice, humiliter, mansuete dominari, memória semper 
retinens, quod omnes homines unius sint conditionis, et quod nihil 
elevat, nisi humilitas, et quod nihil deiicit, nisi superbia et 
invidia. Si eris pacificus tunc diceris rex et regis filius atque 
amaberis a cunctis militibus, si iracundus, superbus, invidus, 
impacificus super comites et principes cervicem erexeris, sine dubio 
fortitudo militum hebetudo erit regalium dignitatum, et alienis 
tradetur regnum tuum. 

VI. De tentione et nutrimento hospitum. In hospitibus et 
adventiciis viris tanta inest utilitas, ut digne sexto in loco regalis 
dignitatis possit haberi. Inde enim in primis Eomanum crevit 
impérium, et 'reges sublimati fuerunt et gloriosi, quod multi 
nobiles et sapientes ex diversis illo confluebant partibus. Roma 
vero usque hodie esset ancilla, nisi Eneades fecissent illám 
liberam. Sicut enim ex diversis partibus et provinciis veniunt 

4 Ür, a franczia seigneur. 
Marczali: A magyar történet kútfői. 

hospites, ita diversas linguas et consuetudines, diversaque docu­
menta et arma secum ducunt, quae omnia regiam ornant et 
magnificant aulám, et perterrtant exterorum arrogantiam. Nam 
unius linguae uniusque moris regnum imbecille et fragile est. 
Propterea fili mi, jubeo tibi, ut bona voluntate illos nutrias et 
honeste teneas, ut tecum libentius degant, quam alicubi habitent. 
Si enim tu destruere, quod ego congregavi studueris, sine dubio 
maximum detrimentum tuum patietur regnum. Quod ne fiat, 
tuum quotidie auge regnum, ut tua corona ab omnibus habeatur 
augusta.